
 

 

Boletim de Serviço 
 

 
Nº 01– JANEIRO/2006 01 DE FEVEREIRO DE 2006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Tarso Genro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR  
Nelson Maculan Filho 

 

 

REITOR  
José Weber Freire Macedo 

 

VICE-REITOR  
Paulo César da Silva Lima 

 

PRÓ-REITOR DE ENSINO  
Romildo Morant de Holanda 

 

PRÓ-REITORA DE  INTEGRAÇÃO AOS SETORES 
COMUNITÁRIOS E PRODUTIVOS 

Alvany Maria dos Santos Santiago-
Fernandes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E EXTENSÃO 
Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão 

 

 
Responsáveis pela publicação 
 

LUZIA COELHO  RODRIGUES 
MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO 
PATRÍCIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO 

 

 
 

 

Sumário 
 

 
 Página
 
Portarias .............................................. 01
Diárias.................................................. 02
Substituição Remunerada....................... 04
Escala de Férias .................................... 05
Decisões do Conselho Universitário........ 07
Extratos..............................................           07 

 
 

 

Portarias 
 

 
PORTARIA Nº. 01, DE 10 DE
 

 O Reitor da Fun
Federal do Vale do São Fran
uso das suas atribuições con
de 23 de dezembro de 2004
Oficial da União de 24 de d
tendo em vista o disposto d
8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as fé

abaixo relacionados, por mo
dos serviços nesta Instit
seguinte descrição: 
 
Matrícula Nome Perío

 conv
295712 Paulo César da 

 Silva  Lima 
11 a 

1105331 Patrícia de Souza 
 Chaves  Carvalho 

10 a 

 
JOSÉ WEBER FREIR

Reitor 
 

PORTARIA Nº 02, DE 11 DE
 

               O Reitor da Fundação
Vale do São Francisco - UNIV
atribuições conferidas pelo Decr
de 2004, publicado no Diário O
dezembro de 2004 resolve: 
 
Conceder Progressão Funcional, 
do anexo ao Decreto nº 94.664
Portaria MEC Nº 475/87, e 26 
servidor docente, abaixo relac
Classe Auxiliar, nível 1, conforme

 
Nome Titulação 

Luiz Maurício 
Cavalcante Salviano 

Doutorado

 
PAULO CÉSAR DA S
Vice-Reitor no Exercíci

 
PORTARIA Nº 03, DE 11 DE

 
O Reitor da Fundação U

Vale do São Francisco - UNIVA
atribuições conferidas pelo Decre
de 2004, publicado no Diário Of
dezembro de 2004, e conside
processo nº 23402.000517/2005

 

  

 

FUNDAÇÃO  
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO  
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 
1

 JANEIRO DE 2006. 

dação Universidade 
cisco - UNIVASF, no 
feridas pelo Decreto 
, publicado no Diário 
ezembro de 2004, e 
o artigo 80 da Lei º 

rias dos servidores 
tivo de necessidades 
uição, conforme a 

do da 
ocação 

Período p/ 
 usufruto 

16/01/2006 01 a 
06/03/2006 

13/01/2006 17 a 
20/04/2006 

E MACEDO 

 JANEIRO DE 2006. 

 Universidade Federal do 
ASF, no uso das suas 
eto de 23 de dezembro 
ficial da União de 24 de 

nos termos do artigo 16 
/87, regulamentado pela 
de agosto de 1987, ao 
ionado, posicionado na 
 descrição a seguir: 

Classe a ser 
posicionado 

Vigência 

 Adjunto,1 03/01/2006 

ILVA LIMA 
o da Reitoria 

 JANEIRO DE 2006. 

niversidade Federal do 
SF, no uso das suas 
to de 23 de dezembro 

icial da União de 24 de 
rando o disposto no 

-94, resolve: 



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

2

Autorizar o afastamento para gozo de Licença Prêmio 
por Assiduidade a servidora pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Ensino Superior, 
conforme discriminação abaixo: 
 

SIAPE NOME PARCELA QUINQUENIO PERÍODO 
297531 ELIAMARA 

SILVA 
HOFFMANN 

3ª 89/94 12/01 a 
10/02/2006 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 04, DE 25 DE JANEIRO DE 2006. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade 

Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004, e 
tendo em vista o disposto do artigo 80 da Lei º 
8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as férias dos servidores 

abaixo relacionados, por motivo de necessidades 
dos serviços nesta Instituição, conforme a 
seguinte descrição: 
 
Matrícula Nome Período da 

 convocação 
Período p/ 
 usufruto 

1111605 Leila Patrícia da 
Silva Araújo 

25 a  
31/01/2006 

A partir de 
 17/07/2006 

54067 Carlos Alberto 
Coelho 

25/01 a 
 07/02/2006 

A partir de  
03/07/2006 

50118 Raimundo 
Nonato da Silva 
Lima 

25 a  
27/01/2006 

A partir de  
01/02/2006 

1105492 Jonildo Martins 
Cordeiro 

25/01 a 
07/02/2006 

A partir de  
03/07/2006 

297868 João Bosco 
Gasparini 

25 a 
31/01/2006 

A partir de 
 20/02/2006 

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº 05, DE 25 DE JANEIRO DE 

2006. 
 

               O Reitor da Fundação Universidade 
Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 
23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004 
resolve: 
Conceder o acréscimo salarial decorrente da 
titulação Especialista, nos termos do disposto no 
Decreto nº 94.664/87, regulamentado pela Portaria 
MEC Nº 475/87, e 26 de agosto de 1987, 
combinado com o disposto na Resolução CES/CNE 
nº 01, de 03 de abril de 2001, ao servidor docente 
abaixo relacionado, posicionado na Classe Auxiliar, 
nível 1, conforme descrição a seguir: 
 

Nome Titulação Vigência 
Michelle Christini Araújo
 Mascarenha 

Especialização 10/01/2006 

 
PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
PORTARIA Nº. 06, DE 30 DE JANEIRO DE 2006. 
 

 O Reitor da Fundação Universidade 
Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no 
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto 
de 23 de dezembro de 2004, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 2004, e 
tendo em vista o disposto do artigo 80 da Lei º 
8112/90 resolve: 

 
INTERROMPER as férias dos servidores 

abaixo relacionados, por motivo de necessidades 
dos serviços nesta Instituição, conforme a 
seguinte descrição: 
 
Matrícula Nome Período da 

 convocação 
Período p/ 
 usufruto 

1473992 Bruno Leonardo 
de Freitas Soares 

30/01/2006 A partir de  
31/01/2006 

1379705 João Pedro da 
Silva Neto 

30/01/2006 A partir de  
31/01/2006 

275418 Maria Célia da 
Silva Lima 

30/01 a 
 05/02/2006 

A partir de 
 06/02/2006 

 
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 

Reitor 
 
  

Diárias de Alimentação e 
Pousada 

 
Nome do Servidor Tarina Unzer Macedo 
Cargo Dir. do Depto. de 

Articulação Regional e Rel 
Internacionais 

Período 02/01 a 07/01/2006 
Local Porto Alegre 
Quantidade 5,5 
Valor Total 841,18 
 
 
Nome do Servidor 

 
José Weber Freire Macedo

Cargo Reitor 
Período 10/01 a 14/01/2006 
Local São Luís – MA 
Quantidade 4,5 
Valor Total 787,03 
 
Nome do Servidor Luís Eduardo Marangoni 
Cargo Prefeito da Prefeitura 



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

3

Universitária 
Período 2 a 13/01/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 1,5 
Valor Total 173,45 
 
Nome do Servidor Célio de Souza Pimenta 
Cargo Diretor do Departamento de 

Ação Comunitária 
Período 12 a 13/01/2006 
Local São Raimundo Nonato-PI 
Quantidade 1,5 
Valor Total 173,45 
 
Nome do Servidor 

 
José Weber Freire Macedo

Cargo Reitor 
Período 15 a 18/01/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 3,5 
Valor Total 694,22 
 
Nome do Servidor Romildo Morant de 

Holanda 
Cargo Pró-Reitor de Ensino 
Período 15 a 18/01/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 3,5 
Valor Total 679,82 
 
Nome do Servidor Zeneida Machado Silveira 
Cargo Procurador Federal 
Período 19 a 25/01/2006 
Local Recife-PE 
Quantidade 6,5 
Valor Total 934,65 
 
Nome do Servidor Carlos Wagner C. Araújo 
Cargo Diretor do Departamento de 

Projetos Especiais 
Período 23/01 a 24/01/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total 259,94 
 
Nome do Servidor Marcelo da Silva Batista 
Cargo Coordenador de Atividades 

de Pesquisa 
Período 23/01 a 24/01/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total 257,29 
 
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 25/01 a 27/01/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 2,5 
Valor Total 506,39 
 
Nome do Servidor Romildo Morant de 

Holanda 

Cargo Pró-Reitor de Ensino 
Período 25/01/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 0,5 
Valor Total 138,04 
 
Nome do Servidor Inajara de Moraes Peres 
Cargo Chefe de Gabinete 
Período 24/01 a 27/01/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 3,5 
Valor Total 688,16 
 
Nome do Servidor Luzia Coelho Rodrigues 
Cargo Diretora do Depto. de 

Desenv e Adm de Recursos 
Humanos 

Período 25/01 a 26/01/2006 
Local Brasília-DF 
Quantidade 1,5 
Valor Total 277,47 
 
Nome do Servidor Jonildo Martins Cordeiro 
Cargo Assessor de Informações 

Gerenciais 
Período 25/01 a 26/01/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total 209,60 
 
Nome do Servidor Raimundo Nonato da Silva 

Lima 
Cargo Diretor de Contabilidade e 

Finanças 
Período 25/01 a 26/01/2006 
Local Salvador-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total 210,56 
 
Nome do Servidor João Bosco Gasparini 
Cargo Motorista 
Período 25 a 26/01/2006 
Local Salvador 
Quantidade 1,5 
Valor Total 210,56 
‘ 
Nome do Servidor Carlos Alberto Coelho 
Cargo Secretário de Gestão 
Período 25 a 26/01/2006 
Local Salvador 
Quantidade 1,5 
Valor Total 210,56 
Nome do Servidor Daniela Cisneiros Silva 
Cargo Subcoordenadora do Curso 

de Arqueologia 
Período 30 a 31/01/2006 
Local Juazeiro-BA 
Quantidade 1,5 
Valor Total 142,51 
 



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

4

 

Substituição Remunerada 
 

 
 

Nome do Servidor: Maria Célia da Silva 
Lima 

Cargo: Secretária-Geral do 
Gabinete 

Matrícula SIAPE: 275418 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

Inajara de Moraes Peres 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Chefe de Gabinete 

Código: CD-03 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

09 A 29.01.2006 

Motivo do 
Afastamento: 

Diárias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: Marcelo da Silva 

Batista 
Cargo: Orientador de Ativ. de 

Pesquisa 
Matrícula SIAPE: 1435340 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

Mário de Miranda Vilas 
Boas Ramos Leitão 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Pró-Reitor de Pesquisa e 
Extensão 

Código: CD-03 
Ato da Designação: Port. nº 155  de 

24.12.2004 
Período de 
Afastamento: 

 
02 a 31.01.2006. 

Motivo do 
Afastamento: 

 
Férias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

Nome do Servidor: Ozevaldo do Rosário 
Santos 

Cargo: Coord de Atividades de 
Plan Físico 

Matrícula SIAPE: 1038330 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

João Carlos Nascimento 

Cargo ou Função a 

Ser Ocupada: 

Diretor de Obras e 

Projetos 
Código: CD-04 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

02 a 16/01/2006 

Motivo do 
Afastamento: 

Férias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: Henrique Marcos 

Batista da Gama 
Cargo: Coordenador de Controle 

e Execução Orçamentária 
e Financeira 

Matrícula SIAPE: 53404 
Órgão de Lotação: UNIVASF 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular: 

Henrique Marcos Batista 
da Gama 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Diretor de Contabilidade e 
Finanças 

Código: CD-04 
Ato da Designação: Port. nº 65, de 

21/01/2005 
Período de 
Afastamento: 

02 a 31.01.2006 

Motivo do 
Afastamento: 

Férias 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 
Nome do Servidor: Tarina Unzer Macedo 
Cargo: Dir do Depto de Artic. 

Regional e Relações 
Internacionais 

Matrícula SIAPE: 1476149 
Órgão de Lotação: PROIN 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante 
Titular 

Alvany Maria dos Santos 
Santiago-Fernandes 

Cargo ou Função a 
Ser Ocupada: 

Pró-Reitora de Integração 
aos Setores Comunitários 
e Produtivos 

Código: CD-03 
Ato da Designação: Portaria 242/2005 
Período de 
Afastamento: 

01.01 a 09.01.2006 

Motivo do 
Afastamento: 

Férias da Titular 

Fundamento Legal: Art. 38, da Lei 8112/90, 
com redação dada pela Lei 
9527, de 10.12.97. 

 



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

5

Escala de Férias 

 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO 

1432716 ADRIANA MORENO COSTA 
SILVA 

 21.01.2006  
04.07.2006  
29.12.2006 

31.01.2006  
19.06.2006  
15.01.2007 

1467430 AFONSO HENRIQUE NOVAES 
MENEZES  03.11.2006  17.12.2006 

1473961 ALESSIA SILVA FONTENELLE   10.07.2006  
13.12.2006  

19.07.2006  
16.01.2006  

1423596 ALEXANDRE RAMALHO SILVA  07.07.2006  
29.12.2006  

   21.07.2006  
27.01.2007  

1481741 ALEXANDRE RAMIRO COSTA 06.01.2006  19.02.2006  

1467439 ALVANY MARIA DOS SANTOS 
 SANTIAGO-FERNANDES  02.05.2006  15.06.2006  

1306377 ANDREA SELENE EMBIRASSU 
XAVIER 

 17.07.2006  
29.12.2006  

  31.07.2006  
27.01.2007  

1218503 ANGEL BIENVENIDO 
GONZALEZ ROJAS 

01.02.2006  
29.12.2006  

  15.02.2006  
27.01.2007  

1465320 ANGELO ANTÔNIO MACEDO 
LEITE 13.11.2006 27.12.2006 

1299899 ANGELA  DE OLIVEIRA 
CARNEIRO 

03.07.2006  
02.10.2006  

01.08.2006  
16.02.2006  

1474859 ANNE  CAROLINE AMORIM 
LEAL 

 26.06.2006  
01.12.2006  

  10.07.2006  
30.12.2006  

1474794 ANTONIO DE ALMEIDA 
FERNANDES  01.12.2006    14.01.2007  

1423642 ANTONIO PIRES CRISOSTOMO 
  02.02.2006  

10.06.2006  
29.12.2006 

16.02.2006  
30.06.2006  
06.01.2007 

1474839 ARCANJO FERREIRA DE 
SOUZA NETO 

19.01.2006  
03.07.2006  
26.12.2006 

  31.01.2006  
14.07.2006  
14.01.2007 

1473971 BEDSON  JOSE LOPES DE SA 19.06.2006    02.08.2006  

1324043 BETO ROBER BAUTISTA 
SAAVEDRA 31.07.2006  13.09.2006  

1436357 BRUNO  CEOTTO SOBRINHO 
23.01.2006  
10.07.2006  
11.12.2006 

  01.02.2006  
19.07.2006  
04.01.2007 

1473992 BRUNO LEONARDO DE 
FREITAS SOARES 29.12.2006      11.02.2007  

0054067 CARLOS ALBERTO COELHO 09.01.2006  
03.07.2006  

  24.01.2006  
16.07.2006  

0275564 CARLOS ALBERTO MIRANDA 
DE CARVALHO   30.01.2006    28.02.2006  

1474828 CARLOS FABIANO MARQUES 
DE LIMA 

02.01.2006  
09.12.2006  

31.01.2006  
23.12.2006  

1299454 
 
CARLOS WAGNER COSTA 
ARAUJO  02.02.2006    03.03.2006  

1227204 CARMEM SUEZE MIRANDA 
MASUTTI 

 23.01.2006  
13.11.2006  

01.02.2006  
17.12.2006  

0296749 CELIO  DE SOUZA PIMENTA  02.01.2006  
05.08.2006  

 04.01.2006  
16.09.2006  

1466229 CELITO  KESTERING 
 01.12.2006    14.01.2007  

1474010 CELSO ANTONIO LUSTOSA DE 
OLIVEIRA 29.01.2006  14.03.2006  

1468017 CHEILA NATALY GALINDO 
BEDOR  29.12.2006   11.02.2007  

1475043 CHRISTIAN  VICHI 
02.01.2006  
10.07.2006  
04.12.2006 

13.01.2006  
17.07.2006  
28.12.2006 

1451140 CLAUDIO  MORAIS DE SOUZA 19.06.2006  
29.12.2006  

03.07.2006  
27.01.2007  

1243154 DAMIAO  DA SILVA 04.12.2006  17.01.2007  

1320833 DANIELA  CISNEIROS SILVA 01.07.2006  
01.11.2006  

15.07.2006  
30.11.2006  

1298258 DANIELA LINO MALTEZ 
BEZERRA 

 01.06.2006  
04.09.2006  

15.06.2006  
03.10.2006  

1313657 DARLINDO FERREIRA DE LIMA 01.01.2006  
05.07.2006  

30.01.2006  
19.07.2006  

1475941 DILSON DA SILVA PEREIRA 
FILHO 18.12.2006  31.01.2007  

1474013 EDNA SANTIAGO BENTA DOS 
SANTOS 

05.07.2006  
29.12.2006  

21.07.2006  
25.01.2006  

1341943 EDSON  LEITE ARAUJO 
23.01.2006  
10.07.2006  
07.12.2006 

  01.02.2006  
28.07.2006  
22.12.2006 

1366714 EDUARDO  TADAYOSHI OMAKI 
 19.01.2006  
03.07.2006  
26.12.2006 

31.01.2006  
14.07.2006  
14.01.2007 

1467417 ELAINE IGNACIO 01.02.2006  
01.07.2006  

15.02.2006  
30.07.2006  

0297531 ELIAMARA  SILVA HOFFMANN 02.01.2006  11.01.2006  

03.07.2006  22.07.2006  

0294374 ELIAS  MIGUEL HOFFMANN 09.01.2006  
03.07.2006  

 18.01.2006  
22.07.2006  

1467678 ELIEZER SANTURBANO 
GERVASIO 

02.01.2006  
17.11.2006  

11.01.2006  
21.12.2006  

1207955 ELISIA CARMEM GONCALVES 
BASTOS 

02.01.2006  
03.07.2006  
01.12.2006 

16.01.2006  
17.07.2006  
15.12.2006 

1474015 ELIVANIA DE AMORIM 
MARQUES 

16.07.2006  
29.12.2006  

30.07.2006  
27.01.2007  

0050133 ELZENITA  FALCAO DE ABREU 
28.01.2006  
04.07.2006  
29.12.2006 

06.02.2006  
19.07.2006  
16.01.2007 

1474018 EMILIANO  UNZER MACEDO 
19.01.2006  
03.07.2006  
26.12.2006 

31.01.2006  
14.07.2006  
14.01.2007 

1358674 ERICA  DE SOUSA CHECCUCCI 
  

16.01.2006  
29.12.2006  

28.01.2006  
29.01.2007  

1348271 FÁBIO AUGUSTO ATTA DA 
SILVA SANTOS 29.12.2006 11.02.2007 

1315995 FABIO HENRIQUE DE 
CARVALHO 

16.01.2006  
04.07.2006  
29.12.2006 

 31.01.2006  
19.07.2006  
10.01.2007 

1474019 FLAVIA HELENA CAVALCANTI 
GUIMARAES 

16.07.2006  
29.12.2006  

30.07.2006  
27.01.2007  

1304401 FRANCISCO RICARDO DUARTE  02.01.2006  
01.12.2006  

 17.01.2006  
29.12.2006  

1111310 GEIDA MARIA CAVALCANTI DE 
SOUSA 

18.01.2006  
20.06.2006  

01.02.2006  
19.07.2006  

1474043 GUILHERME DE SOUZA 
MEDEIROS 01.12.2006  14.01.2007  

1331672 HELINANDO PEQUENO DE 
OLIVEIRA  01.12.2006  14.01.2007  

1134800 HENRIQUE DORIA DE 
VASCONCELLOS 

16.07.2006  
29.12.2006  

30.07.2006  
27.01.2006  

0053404 HENRIQUE  MARCOS BATISTA 
DA GAMA 

01.02.2006  
03.07.2006  

01.02.2006  
31.07.2006  

0270049 HERBERT BARBOSA 
CARNEIRO 16.01.2006       01.03.2006      

0055619 INAJARA  DE MORAES PERES 09.01.2006  
28.01.2006  

23.01.2006  
11.02.2006  

0050122 ISABEL CELESTE VIANA DO 
NASCIMENTO LIMA 09.01.2006  07.02.2006  

1202701 ISNALDO JOSE DE SOUZA 
COELHO 

03.07.2006  
29.12.2006  

17.07.2006  
27.01.2007  

1296641 ITAMAR AUGUSTO NONATO 
DE OLIVEIRA 

 01.06.2006  
04.12.2006  

30.06.2006  
18.02.2006  

1467708 JACKSON ROBERTO GUEDES 
DA SILVA ALMEIDA 01.11.2006  15.12.2006  

1339408 JACKSON RUBEM ROSENDO 
SILVA  23.01.2006  

02.10.2006  

 
31.01.2006  
22.10.2006  

0297868 JOAO  BOSCO GASPARINI  02.01.2006  
20.02.2006  

24.01.2006  
26.02.2006  

0295973 JOÃO  CARLOS NASCIMENTO 02.01.2006  
01.03.2006  

16.01.2006  
15.03.2006  

1453190 JOAO  CARLOS SEDRAZ SILVA 
 13.03.2006  
19.06.2006  
04.12.2006 

24.03.2006  
02.07.2006  
22.12.2006 

1379705 JOAO  PEDRO DA SILVA NETO 
23.01.2006  
03.07.2006  
18.12.2006 

01/02/2006  
14.07.2006  
09.01.2007 

1105492 JONILDO MARTINS CORDEIRO  09.01.2006  
03.07.2006  

 24.01.2006  
16.07.2006  

1474042 JOSE  ALBERTO VIEIRA ROSA 18.12.2006  31.01.2007  

2121292 JOSE ALICANDRO BEZERRA 
DA SILVA 

 01.01.2006  
03.07.2006  
29.12.2006 

10.01.2006  
21.07.2006  
13.01.2007 

1449993 JOSE ALVES DE SIQUEIRA 
FILHO 

 09.01.2006  
07.07.2006  
08.12.2006 

23.01.2006  
21.07.2006  
22.12.2006 

0294582 JOSE  FABIO CARDOZO 16.01.2006  
17.07.2006  

04.02.2006  
26.07.2006  

1474823 JOSE GETULIO GOMES DE 
SOUSA 

14.01.2006  
03.07.2006  
18.12.2006 

24.01.2006  
17.07.2006  
03.01.2007 

1373167 JOSE JOATAN RODRIGUES 
JUNIOR 

18.01.2006  
05.07.2006  
29.12.2006 

27.01.2006  
19.07.2006  
17.01.2007 

0294818 JOSE WEBER FREIRE MACEDO 23.01.2006  
10.07.2006 

   21.02.2006  
24.07.2006 

1467712 JULIO CESAR FERREIRA DE 
MELO JUNIOR 

16.01.2006  
03.07.2006  
11.12.2006 

27.01.2006  
21.07.2006  
24.12.2006 

1111605 LEILA PATRICIA DA SILVA 
ARAUJO 

 02.01.2006  
17.07.2006  

 24.01.2006  
23.07.2006  



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

6

1457386 LEONARDO RODRIGUES 
SAMPAIO 

23.01.2006  
19.06.2006  
01.12.2006 

01.02.2006  
04.07.2006  
19.12.2006 

1323311 LEONARDO SOUSA 
CAVALCANTI 

12.01.2006  
04.07.2006  
10.12.2006 

31.01.2006  
18.07.2006  
19.12.2006 

1195765 LILIANE CARACIOLO 
FERREIRA 

15.01.2006  
17.07.2006  
19.12.2006 

  31.01.2006  
31.07.2006  
31.12.2006 

1474799 LUCIA MARISY SOUZA 
RIBEIRO DE OLIVEIRA 

02.01.2006  
03.07.2006  

31.01.2006  
17.07.2006  

1346078 LUCIENE NASCIMENTO 
SEIXAS 

 03.07.2006  
29.12.2006  

17.07.2006  
27.01.2007  

1467719 LUCINDO JOSE QUINTANS 
JUNIOR 

 19.06.2006  
29.12.2006  

03.07.2006  
27.01.2007  

1331872 LUIS AUGUSTO VASCONCELOS 
DA SILVA 16.01.2006  01.03.2006  

1475872 LUIZ ANTONIO DE 
VASCONCELOS 18.12.2006  31.01.2007  

0294621 LUIZ  EDUARDO MARANGONI  17.01.2006  
01.02.2006  

31.01.2006  
15.02.2006  

1468015 LUIZ  FELIPE DE CASTRO E 
SILVA VIDAL 01.12.2006  14.01.2007  

1473980 LUIZ  MARIANO PEREIRA 
20.02.2006  
19.06.2006  
29.12.2006 

05.03.2006  
28.06.2006  
18.01.2007 

1105277 LUZIA  COELHO RODRIGUES 03.01.2006  
26.06.2006  

15.01.2006  
12.07.2006  

1475716 MANOEL DE OLIVEIRA 
SANTOS SOBRINHO 18.12.2006  31.01.2007  

1507192 MANOEL MESSIAS ALVES DE 
SOUZA 16.11.2006 30.12.2006 

1435340 MARCELO  DA SILVA BATISTA  06.11.2006  20.12.2006  

1474818 MARCONI OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

 23.01.2006  
26.06.2006  
26.12.2006 

01.02.2006  
07.07.2006  
07.01.2007 

1355740 MARCOS  ANTONIO DA SILVA 
IRMAO 

23.01.2006  
10.07.2006  
29.12.2006 

03.02.2006  
19.07.2006  
21.01.2007 

1323112 MARGARET OLINDA DE SOUZA 
CARVALHO 

 16.06.2006  
01.12.2006  

30.06.2006  
30.12.2006  

0268643 MARIA AUXILIADORA 
TAVARES DA PAIXÃO 

09.01.2006  
01.08.2006  
21.11.2006 

18.01.2006  
10.08.2006  
30.11.2006 

 MARIA DE FÁTIMA ALVES 
AGUIAR CARVALHO 16.11.2006 30.12.2006 

0275419 MARGARETH PEREIRA 
ANDRADE MORAIS 

 09.01.2006  
26.06.2006  

28.01.2006  
05.07.2006  

0275418 MARIA CELIA DA SILVA LIMA 
 30.01.2006  
06.02.2006  
03.07.2006 

30.01.2006  
24.02.2006  
12.07.2006 

0275619 MARIA EVANI NOGUEIRA 
PEREIRA  02.01.2006  31.01.2006  

1133816 MARIA  LUCIA ALVES BORGES 02.01.2006  31.01.2006  

0332229 MARIO DE MIRANDA VILAS 
BOAS RAMOS LEITAO 

 16.06.2006  
01.12.2006  

30.06.2006  
30.12.2006  

1474053 MAURO ALEXANDRE FARIAS 
FONTES 

15.01.2006  
01.07.2006  

30.01.2006  
29.07.2006  

1422655 MAX SANTANA ROLEMBERG 
FARIAS 

13.03.2006  
10.07.2006  
18.12.2006 

  13.03.2006  
08.08.2006  
31.12.2006 

1474805 MILITAO  VIEIRA FIGUEREDO  04.12.2006  17.01.2007  

1331269 MONICA APARECIDA TOME 
PEREIRA 

10.07.2006  
28.12.2006  

19.07.2006  
31.01.2007  

1313663 MONICA  LIMA DE JESUS 
 23.01.2006  
03.07.2006  
04.12.2006 

01.02.2006  
19.07.2006  
21.12.2006 

1467727 MYLENE  MULLER 
 02.01.2006  
19.06.2006  
30.11.2006 

16.01.2006  
30.06.2006  
17.12.2006 

1473316 NADIRLENE  PEREIRA GOMES 
24.04.2006  
03.07.2006  
18.12.2006 

09.05.2006  
21.07.2006  
27.12.2006 

1475328 NEEMIAS  ALVES DE LIMA 08.12.2006  21.01.2007  

1467983 NIKIFOR  RAKOV GOMEZ  05.07.2006  
29.12.2006  

  18.07.2006  
28.01.2007  

1474037 NILSON  BANDEIRA CASTELO 
BRANCO 

19.06.2006  
29.12.2006  

03.07.2006  
27.01.2007  

1038330 OZEVALDO DO ROSARIO 
SANTOS 

17.01.2006  
03.07.2006  

31.01.2006  
17.07.2006  

1105331 PATRICIA  DE SOUZA CHAVES 
CARVALHO 

02.01.2006  
17.04.2006  
17.07.2006 

09.01.2006  
20.04.2006  
03.08.2006 

0295712 PAULO  CESAR DA SILVA LIMA 
02.01.2006  
01.03.2006  
03.07.2006 

10.01.2006  
06.03.2006  
01.08.2006 

1481719 PAULO  JOSE PEREIRA 
11.01.2006  
05.07.2006  
20.12.2006 

30.01.2006  
19.07.2006  
29.12.2006 

1467734 PAULO  ROBERTO RAMOS  16.11.2006   30.12.2006  

1475553 PAULO SERGIO VIEIRA DE 
MELO 

20.03.2006  
01.06.2006  

03.04.2006  
30.06.2006  

1477739 PEDRO LUIS MACHADO 
SANCHES  06.01.2006   19.02.2006  

1474807 PERICLES TADEU DA COSTA 
BEZERRA 

13.02.2006 
12.06.2006 
15.12.2006 

24.02.2006 
07.07.2006 
21.12.2006 

0050118 RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA LIMA 

 02.01.2006  
28.01.2006  
03.07.2006 

  24.01.2006  
03.02.2006  
17.07.2006 

1323054 RENATO  DE SA TELES 
02.01.2006  
05.07.2006  
26.12.2006 

 20.01.2006  
19.07.2006  
05.01.2007 

1467740 RENE GERALDO CORDEIRO 
SILVA JUNIOR 

17.01.2006  
03.07.2006  
15.11.2006 

 31.01.2006  
17.07.2006  
29.11.2006 

1347809 RODRIGO JOSE VIDERES 
CORDEIRO BRITO 19.06.2006  02.08.2006  

1475833 ROGERIO CASSIO LEAL 
RODRIGUES  14.07.2006   27.08.2006  

1474046 ROMILDO  MORANT DE 
HOLANDA 

 03.07.2006  
04.12.2006  

01.08.2006  
18.12.2006  

1475855 SANDRA  LUCIA DA SILVA 
TAVARES 

 02.01.2006  
03.07.2006  
15.12.2006 

16.01.2006  
17.07.2006  
29.12.2006 

1474047 SAYONARA MARIA DE 
MORAES PINHEIRO 

01.03.2006  
03.07.2006  
11.12.2006 

12.03.2006  
14.07.2006  
31.12.2006 

1433645 SELDON  ALMEIDA DE SOUZA    05.01.2006  
03.07.2006  

 03.02.2006  
17.07.2006  

1474059 SERGIO MARCELINO DA 
MOTTA LOPES 

17.01.2006  
12.07.2006  
26.12.2006 

25.01.2006  
21.07.2006  
19.01.2007 

1476149 TARINA  UNZER MACEDO 
19.01.2006  
03.07.2006  
26.12.2006 

   31.01.2006  
14.07.2006  
14.01.2007 

1468020 TELIO  NOBRE LEITE 
  21.01.2006  

10.07.2006  
26.12.2006 

 30.01.2006  
20.07.2006  
18.01.2007 

0275608 VALDIRA  DIAS DE ARAUJO 
  02.01.2006   31.01.2006  

1474800 VALDNER DAIZIO RAMOS 
CLEMENTINO 

 16.01.2006  
03.07.2006  
14.12.2006 

 03.02.2006  
19.07.2006  
22.12.2006 

1468013 VANESSA  POLON DONZELI   15.06.2006    29.07.2006  

1376235 VIVIANNI MARQUES LEITE 
DOS SANTOS 16.11.2006 30.12.2006 

1047129 WAGNER DE ASSIS CANGUSSU 
PASSOS 

 23.01.2006  
10.07.2006  
29.12.2006 

01.02.2006  
21.07.2006  
20.01.2007 

6382320 ZENEIDA  MACHADO SILVEIRA 
30.01.2006  
13.02.2006  
10.07.2006 

31.01.2006  
20.02.2006  
29.07.2006 

 
 
 

Alteração do Período das 
Férias 

 
Nome do Servidor José Weber Freire Macedo
Cargo Reitor 
Período 23.01 a 21.02.2006 
Novo Período 01.02 a 02.03.2006 
 

Decisões 

DECISÃO Nº. 01/2006 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF, EM 



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

7

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA TRINTA DE 
JANEIRO DE DOIS MIL E SEIS, TENDO EM VISTA O QUE 
CONSTA DO PROCESSO Nº. 23402.000019/2006-22, DECIDE 
PELA UNANIMIDADE DOS PRESENTES, HOMOLOGAR O 
RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA MEMBROS DO CONSELHO 
DE CURADORES DA UNIVASF, REALIZADAS NO DIA TRINTA 
DE JANEIRO DE DOIS MIL E SEIS, POR UM MANDATO DE 
DOIS ANOS, CONFORME SE SEGUE: TITULARES: MARCOS 
ANTONIO DA SILVA IRMÃO E SAYONARA MARIA DE MORAIS 
PINHEIRO; SUPLENTES: CARLOS FABIANO MARQUES DE 
LIMA E LUIZ ANTONIO VASCONCELOS.  

PETROLINA, 30 DE JANEIRO DE 2006. 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 

EXTRATOS 
 
 

EXTRATO Nº 05/2005 – CONCURSO PÚBLICO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2005.  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 4175, de 27/03/2002, publicado no DOU de 28/03/2002 e nas 
disposições contidas na Portaria nº 450, de 06/11/2002, do Ministro de Estado do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U. de 07/11/2002, e 
considerando a autorização contida na portaria/MP nº 249, de 23 de agosto de 
2005, publicada no DOU de 24 de agosto de 2005, e o disposto na Portaria nº 
3.038, de 02 de setembro de 2005, publicada no dou de 05 de setembro de 2005, 
do Ministério da Educação, torna público que estarão abertas as inscrições para 
Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas 
na categoria funcional de Técnico-Administrativos em Educação do Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIVASF, de acordo com a Lei nº 8112/90, de 11/11/90 
e com a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005, com suas alterações.  

DOS CARGOS E DAS VAGAS  

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - Nível de Classificação “E” Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I. Remuneração inicial de R$ R$ 
1.424,03 (mil quatrocentos e vinte e quatro reais e três centavos) acrescidos de R$ 
59,87 (cinqüenta e nove reais e oitenta e sete centavos) de Vantagem Pecuniária 
Individual.  

CÓDIGO CARGO  VAGAS  REQUISITOS  
PETROLINA 
e  
JUAZEIRO  

 
 
SÃO 
RAIMUNDO 
NONATO/PI  

 
VAGAS 
DESTINADAS 
A  
PORTADORES 
DE 
DEFICIÊNCIA  

01 Administrador  04  

Curso Superior 
em 
Administração e 
Registro no 
Conselho 
Competente.  

04  -  -  

02 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação  

01  

Qualquer Curso 
Superior na 
Área de 
Informática  

01  -  -  

03 Arquivista  01  

Curso Superior 
em 
Arquivologia e 
Registro no 
Conselho 
Competente  

01  -  -  

04 Bibliotecário-
Documentalista  05  

Curso Superior 
em 
Biblioteconomia 
ou Ciências da 
Informação e 
registro no 
conselho 
competente.  

04  01  -  

05 Biólogo  01  

Curso Superior 
em Ciências 
Biológicas e 
Registro no 
Conselho 
Competente  

01  -  -  

06 Contador  01  

Curso Superior 
em Ciências 
Contábeis e 
Registro no 
Conselho 

01  -  -  

Competente  

07 Enfermeiro / 
área  01  

Curso Superior 
em Enfermagem 
e Registro no 
Conselho 
Competente  

01  -  -  

08 Engenheiro  
Agrônomo 02  

Curso Superior 
Engenharia 
Agrônoma e 
Registro no 
Conselho  
Competente 

02  -  -  

09 
Engenheiro 

 Civil  
01  

Curso Superior 
em Engenharia 
Civil e Registro 
no Conselho 
competente.  

01  -  -  

10 
Engenheiro 

 Eletrônico  
01  

Curso Superior 
Engenharia 
Eletrônica e 
Registro no 
Conselho 
Competente.  

01  -  -  

11 Farmacêutico  01  

Curso Superior 
em Farmácia 
com habilitação 
em Análises 
Clínicas e 
Registro no 
Conselho 
Competente.  

01  -  -  

12 Jornalista  01  

Curso Superior 
em Jornalismo 
ou 
Comunicação 
Social com 
Habilitação em 
Jornalismo, 
Registro no 
Conselho 
Competente.  

01  -  -  

13 Médico 
Veterinário  01  

Curso Superior 
Medicina 
Veterinária e 
Registro no 
Conselho 
competente.  

01  -  -  

14 Médico/Área  01  

Curso Superior 
em Medicina e 
Registro no 
Conselho 
Competente.  

01  -  -  

15 Químico  01  

Curso Superior 
em Química ou 
em área afim e 
Registro no 
Conselho 
Competente.  

01  -  -  

Subtotal (01) 23  22  1  0  

 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO - Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento I. Remuneração inicial de R$ 1.193,22 (mil cento e noventa 
e três reais e vinte e dois centavos) acrescidos de R$ 59,87 (cinqüenta e nove reais 
e oitenta e sete centavos) referente à Vantagem Pecuniária Individual.  
 

CÓDI
GO  CARGO  VAGA

S  
REQUISITO
S  

PETROLIN
A e  
JUAZEIRO  

 
SÃO 
RAIMUN
DO 
NONAT
O/PI  

VAGAS 
DESTINAD
AS A 
PORTADO
RES DE 
DEFICIÊN
CIA  

01  Assistente em 
Administração  33 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
experiência 
(12 meses).  

31 02 02 (Petrolina 
e Juazeiro)  

02  

Técnico de 
Laboratório – 
Área (ênfase em 
análises clínicas)  

1 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim.  

01 - -  

03  

Técnico de 
Laboratório – 
Área (ênfase em 
biologia)  

04 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim.  

03 01 -  



Nº01  – JANEIRO/2006 02 DE  FEVEREIRODE 2006 
 

 

 

8

 

Técnico de 
Laboratório – 
Área (ênfase em 
edificações) 

01 

Médio 
Profissionaliz
ante  
na área ou 
Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim. 

   

 

Técnico de 
Laboratório – 
Área (ênfase em 
eletrônica)  

01 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim.  

01 - -  

 

Técnico de 
Laboratório – 
Área (ênfase em 
mecânica)  

01 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim.  

01 - -  

 
Técnico de 
Tecnologia da 
Informação  

02 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim.  

02 - -  

 
 

Técnico em 
Agropecuária  03 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim. 
Registro no 
Conselho 
Competente  

03 - -  

 
Técnico em 
Anatomia e 
Necropsia  

02 

Médio 
Profissionaliz
ante ou 
Médio 
Completo + 
experiência 
(12 meses)  

02 - -  

 Técnico em 
Contabilidade  03 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim.Registro 
no Conselho 
Competente  

03 - -  

 Técnico em 
Enfermagem  03 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim. 
Registro no 
Conselho 
competente  

03 - -  

 Técnico em 
Química  02 

Médio 
Profissionaliz
ante na área 
ou Médio 
completo + 
Curso 
Técnico na 
área 
específica ou 
afim. 
Registro no 
Conselho 
Competente  

02 - -  

Subtotal (02)  56  5
3  

0
3  

0
2
  

Total Geral  79  7
5  4  2

  

 

 

DAS INSCRIÇÕES  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO Av. Presidente 
Tancredo Neves, 100 – Centro – Petrolina, PE - CEP 56306-410 Caixa Postal 252, 
Petrolina-PE, Tel/Fax: (87)3862-9353, www.univasf.edu.br  

Período e horário: das 8 horas do dia 30 de janeiro às 18 horas do dia 17 de 
fevereiro de 2006, pela internet, e de 08 às 12 e de 14 às 18 horas, Escritório 
Central, Av. Presidente Tancredo Neves, 100, Centro, Petrolina/PE, CEP 56306-410.  

A taxa de inscrição será de R$ 37,00 (trinta e sete reais), para os cargos de nível de 
classificação “E”, e de R$ 31,00 (trinta e um reais), para os cargos de nível de 
classificação “D”.  

O prazo de validade do Concurso será de 1 (um) ano, contado a partir da 
publicação da homologação dos resultados, no Diário Oficial da União, podendo ser 
prorrogado por igual período.  

O Edital completo encontra-se disponível no Escritório Central da UNIVASF e 
divulgado no endereço eletrônico: www.univasf.edu.br e www.cefetpb.edu.br.  
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO  
Reitor da UNIVASF  

Esta divulgação não substitui o Edital original e seus anexos à disposição no 
escritório central da UNIVASF e não tem caráter oficial.  

Obs.: Extrato do Edital publicado no D.O.U de 10/01/2006 - seção 3  
 

 
 
“O homem que teme sofrer já está 
sofrendo pelo que teme”. 

Michael de Montaigne 


